Secundum Joannem liber unus.) Hoc Evangelium Joannes Apostolus scripta ex causa, quod publicatis trium Evangelistarum libris, quos & ipse Joannes recipiendos esse censuit, fidem illis veritatis attestatus, desiderari tamen in eis quædam dixit, quæ Salvator noster initio prædicationis gessisset. Etenim tres illi, res tantummodo Christi à vinculis Joannis exorsi, multa omiserunt quæ Joannis vincula præcesserunt, quæ tamen in Evangelium suum Joannes retulit, secundum Eusebium lib. 3. Eccles. hist. cap. 24. & Nicephorus lib. 2. c. 45. Et præterea, quia Joannes animadvertisset, quod ab aliis in Evangelii corporalia satis essent exposita, divino spiritu vehementius agitatus, spiritualia, & quæ Theologæ aique divinitatis propria sunt, accuratè protulit, & suum Evangelium composuit. Quod ex Clemente Alexandrino adnotaverunt Nicephorus lib. 4. cap. 33. Euseb. lib. 6. cap. 14. Idem ipse scriperat lib. 3. cap. 24. Denique hoc Evangelium scriptum fuit ad evertendas Ebionitarum hæreses, quorum passim veteres Theologi meminere, idque Hieronymus tradit in ipsius Joannis vita. Commemorat Nicephorus lib. 10. hist. Eccles. cap. 33. tempore Juliani Imperatoris, in specu quodam sub templi Hierosolymitani fundamentis librum Evangelij secundum Joannem inventum fuisse. Ceterum de historia mulieris adulteræ quæ cap. 8. Joannis traditur, dubitarunt olim quidam, auctore Hieronymo dialog. 2. adversus Pelagianos, ex eo quod in plurisque exemplaribus Græcis ea non continetur. Ecclesia tamen caput hoc Joannis & historiam istam pari auctoritate, ut & alia ipsius Evangelij capita recepit. Nam & Ambrosius in epist. ad Studium, semper in Ecclesia decantatam fuisse testatur. Quo fit, ut audacter nimis Cajet. asseveraverit non esse authenticam primam partem cap. 8. apud Joannem, nec ejusdem auctoritatis, cuius & reliquum Evangelium. Cui opinioni & Syndodus Tridentina refragatur.

Ad Hebreos epistola una.) Hanc epistolam Canoniam esse, & ab eodem Apostolo Paulo scriptam fuisse, constat testimonio Ecclesiæ, & summorum Pontificum. Hoc etenim titulo & nomine inter Canonicos libros adnumeratur in Canonibus Apostolorum, in Conciliis Laodiceno, Carthaginensi tertio, Florentino & Tridentino; ab Innocentio Papa primo ad Exuperium Tholosanum Episcopum, à Gelasio primo, cuius responsum interpretatur; & Gregor. Nazianzeno in eo carmine, quod de libris sa-

cris eripit & à Cyrillo Hierosolymitano in Cap. 4. Eamdem epistolam à Paulo scriptam fuisse, & à Luca ex Hebreo in Græcam linguam translatam, testis est Clemens Alexandrinus apud Eusebium lib. 6. hist. Eccles. cap. 14. & Nicephorus lib. 4. cap. 33. Origenes item, quamvis de auctore primum dubitaverit, fatetur tamen, ejus epistolæ sententias Pauli Apostoli esse; & meritò, non equidem frustra, nec temerè, veteres eam Paulo adscripsi. Et subdit, vel à Clemente primo Pontifice vel à Luca ex Pauli Apostoli dictis eam editam ac transcriptam esse, sicuti ex eodam Origene referunt Eusebius lib. 7. Eccles. hist. cap. 25. & Nicephorus lib. 5. cap. 16. Idem verò Euseb. lib. 3. cap. 37. & Nicephorus lib. 2. cap. ult. ex testimonio Clementis Papæ primi hanc ad Hebreos epistolam Pauli Apostoli esse censem. Idem censura Parisiensis ex Damasco, Athanasio, Chrysostomo, Theophylacto & Isidoro probat, quemadmodum traditur à Claudio Guillando super eamdem epistolam, & ab Ambroſio Catharinus lib. 1. contra Cajetan. Nec ipse video, qua ratione absque temeritatè & suspectæ opinionis labo post tot Concilia, tot Theologorum decreta & sententias dubitare quis possit, an hæc epistola Canonica sit, & an ejus auctor fuerit divus Paulus; ut dubitat Cajet. scribens, non posse ex hujus epistolæ auctoritate definite, si quod dubium in fide Catholica emergerit, quod temerarium est, licet olim dubitaverit Hieronymus, & Causus quidam negaverit eam esse Pauli, ut commemorat Nicephorus lib. 4. cap. 34. post Eusebium lib. 6. cap. 21. quo teste lib. 3. cap. 3. & alij olim dubitarunt de hujus epistolæ auctore.

Apocalypsis Joannis liber unus.) Rursus & hunc librum esse Canonicum, & ab Apostolo Joanne scriptum, non est nunc dubitandum, siquidem ab Ecclesia hæc controversia definita est in Concilio Carthaginensi tertio, Florentino item & Tridentino, à Gelasio & Innocentio summis Pontificibus, ut impium sit hac de re dubitare. Nam & in Concilio Toledo. 4. cap. 16. excommunicationis pena indicatur ei qui hunc librum ejusque auctoritatem non receperit, præmittiturque ibidem, præscriptum esse à multis Conciliis, & summorum Pontificum decretis, librum istum Joannis esse Apost. Et quamvis olim fuerit hac de re à quibusdam dubitatum, nempe à Dionysio Alexandrino Episcopo, auctoriis Eusebio Eccl. hist. lib. 7. cap. 25. & Nicophoro lib. 6. cap. 22. & seq. tamen idem Euseb. lib. 6. cap. 26. & Nicephorus lib. 5. cap. 16. ex Origenis testimonio, & ex Ireneo Euseb. lib. 3. cap. 18. Nicephorus lib. 3. cap. 9. ex Iustino Martyre in dialogo cum Tryphonie Judeo, Eusebius. lib. 4. cap. 18. & Nicephorus lib. 4. hunc librum esse Joannis Apostoli constanter asseverant. Idem scriperat Euseb. lib. 3. cap. 24. tametsi meminerit controversiæ, quæ tunc tractabatur de ejusdem libri auctore & auctoritate. Rufinus item in expositione Symboli. Isidorus, & plerique alij communem Ecclesiæ definitionem ac traditionem secuti librum istum inter Canonicos adnumerant, & Hieron. de script. Eccl. tradit Joannem Apost. sub Domitiani persecutione in insulam Pathum relegatum Apocalypsim scripsisse. Idem tradidere Eusebius in Chronicis, & lib. 3. Eccl. hist. cap. 18. & Nicephorus cap. 9. ut mirum non sit, Clementem Papam hujus libri in canonibus Apostolorum non meminisse, quum & is eo tempore summum Pontificatum Romæ obrinuerat, & fortassis nullam ejus habuerit cognitionem. Obiit enim Clemens eo tempore, quo Trajanus Cæsar imperare cœpit. Meminit tamen Clemens Evangelij Joannis, quod is Ephesi multò ante Apocalypsim scriperat. Concilium autem Laodicenum etiam omi-

sit Apocalypsim: sed non est modò de ea re disputandum, cùm sit satis, librum istum, & hodie ab Ecclesia inter Canonicos receptum fuisse.

*Petri Apostoli epistola dua.)* De priori nulla umquam fuit controversia, de posteriori vero ancesps apud veteres fuit opinio secundum Euseb. lib. 3. c. 3. & cap. 25. & Nicephor. lib. 2. cap. ult. & Hieron. descript. Eccles. Origenem etiam, qui quidem autores nihilo minus eam Canonicam esse, & à Petro scriptam existimarent, idque modo dubium non est, nec de ea re iure potuit olim dubitari. Nam & à Clemente Papa primo, ab Innocentio, Gelasio, à Concilio Laodiceo, Carthaginensi, ac Tridentino, Petri Epistolæ duæ ejus esse, & Canonicæ censentur. Idem Isidorus, August. Ruffin. aliqui veteres Theologifatentur.

*Jacobi Apostoli epistola una.)* Rursus & de hac non est dubitandum, ab eisdem etenim Pontificibus, Conciliis, & auctoribus inter canonicas titulo Jacobi numeratur, licet olim fuerit controversum, testibus Eusebio, Nicephoro & Hieronymo.

*Ioannis Apostoli epistola tres.)* Hæc tres Joannis Apostoli Epistolæ à Clemente primo, Innocentio, Gelasio, & Conciliis omnibus & Theologis, quorum paulò ante meminimus, in Canonem receptæ fuere, licet de secunda & tertia fuerit olim controversia, auctoribus Euseb. lib. 4. cap. 24. & 25. Nicephoro, & aliis modò citatis, ac Hieronymo in lib. de script. Eccles. qui hac de re ex auctoritate Papæ dubitavit.

*Juda Apostoli epistola una.)* Hæc & in Canonem ab initio Ecclesiæ à Clem. & aliis, ut & reliquæ, recepta fuit, etiamsi de ea fuerit dubitatum, uti Euseb. Nicephor. & Hieron. testantur. Verum de epistolis Canonicis, & Apocalypsi Nicephor. in d. cap. ult. inquit, Sed enim libri hi, tametsi controversi ab antiquis sint habiti, postea tamen in omnibus, quæ sub cœlo sunt, Ecclesiis, auctoritatem sacrosanctam & irrefragabilem obtinuerunt, & tanquam principia & elementa pietatis nostra sempiterna permanerunt. Hæc Nicephor. de Apocalypsi, & de duabus Joannis epistolis adjiciens. Memor alterius Joannis, qui post Apostolum Ephesine Ecclesia prefuit, ejus igitur presbyteri Ecclesie Ephesiorum secundam & tertiam epistolam & Apocalypsim insuper, nonnulli esse somniorunt.

#### Ex Gelasio.

Post Propheticas, & Evangelicas, atque Apostolicas scripturas, quibus Ecclesia Catholica per gratiam Dei fundata est, etiam illud intimandum putavimus, quod quamvis universa per orbem diffusa Catholica Ecclesia unus thalamus Christi sit; sancta tamen Romana, & Apostolica Ecclesia nullis Synodis ceteris Ecclesiis prælata est, sed Evangelica voce Domini Salvatoris nostri primatum obtinuit: Tu es Petrus, inquiens, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam; & tibi dabo claves regni cœlorum: quemque ligaveris super terram, erunt ligata & in cœlo. Cui data est etiam societas B. Pauli Apostoli vas electionis, qui non diverso, sicut heretici garriunt, sed uno tempore, uno eodemque gloria morte cum Petro in urbe Romana sub Cesare Nerone agonizans, coronatus est, & pariter supradictam sanctam Romanam Ecclesiam Christo Domino consecravit, hancque omnibus urbibus in universo mundo sua presentia, atque venerando triumpho prætulerunt. Est ergo prima Petri Apostoli sedes Romana Ecclesia, non habens maculam, nec rugam, nec aliquid hujusmodi. Secunda autem sedes apud Alexandriam, B. Petri nomine, à Marco eius discipulo & Evangelista consecrata, ipse à Petro Apostolo in Aegyptum directus, verbum

veritatis predicavit & gloriosum consummavit martyrium. Tertia vero sedes apud Antiochiam ejusdem B. Petri nomine habetur honorabilis, eò quod illic, priusquam Romam venisset, habitavit, & illic primum nomen Christianorum novella gentis exortum est.

*Quibus Ecclesia Catholica fundata est.)* Id est, quibus Scripturis, quas semel Catholica Ecclesia divinas & Canonicas esse declaravit, denunciavit ac definit, per Spiritus sancti gratiam, eadem Ecclesia uitetur ad probandum probatione irrefragabili ea, quæ ad finem ac religionem Christianam attinent, & ad evertenda, quæ heretici quotidie adversus Catholicam unionem ejusque canones ac decreta comminiscuntur, sicuti explicimus in hujus capitinis initio. Hac etenim ratione divinæ Scripturæ propter irrefragabilem ac sacrosanctam auctoritatem, principia atque elementa pietatis ac religionis nostræ dici jure optimo poterunt, ac dicuntur à Nicephoro Græco Ecclesiastice historiæ auctore lib. 2. cap. ult.

*Unus Thalamus Christi sit.)* Ecclesia † igitur Catholica dicitur, id est universalis, quod protendat palmites suos in quælibet loca & tempora, continuata sub uno duce invisibili Deo in unitate fidei & religionis, quæ quidem societas in orbe semper fuit, & erit usque in consummationem sæculi, Matth. 24. cap. 24. Pradicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio. Idem probatur Lucae cap. 24. & Act. cap. 1. Erit enim, & fuit, Catholica & universalis Ecclesia per totum orbem, omnesque gentes diffusa unus thalamus Christi. Una, inquam, fides, unum baptisma, unus Deus, caput Christus. Ex quo totum corpus compactum, & connexum per omnem juncturam subministracionis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis facit in edificationem sui in charitate, teste Paulo ad Ephes. cap. 4. Denique manifestum est, & veteris & novi Testamenti unam eamdemque Ecclesiam esse fundatam super fundamentum Prophetarum & Apostolorum; hoc est, Christum, qui utriusque populi fundamentum est, & lapis ille angularis, quo uterque populus connegetur, juxta Psalmistam, Psal. 117. Ecclesia igitur dicitur Catholica, nempe universalis, quia ubique una, in omnibus una, atque una super omnia. Sic etenim eam agnoscit Pacianus Barchinonensis in Epist. I. ad Sempronium. Sed & piè atque eleganter eam nobis depingit Vincentius Lirinensis in eo libro quem adversus hereses eruditissime scripsit, & ante eos Optatus Milevitanus lib. 2. & Cyprian. de unit. Eccles. Idem & D. August. docet. lib. de vera religion. cap. 7. & de utilit. creden. cap. 7. lib. contra adversar. legis cap. 12. & aliis plerisque locis, præsertim epist. 49. qua de re tractat latè Franc. Balduinus in historia collationis Africana ad Optatum. Cæterum ubi Christus de audienda Ecclesia præcipit, vel Patres post Apostolos de auctoritate Ecclesiæ differunt, Ecclesia consideranda est, ut complebitur omnes qui habent communionem fidei, doctrinæ & aliotum quæ his adhaerent ex unione per fidem per quam omnes fideles sunt greci sub uno pastore: ut sit juxta hunc sensum Ecclesia populus in unam professionem fidei cohaerens saltem secundum unionem professionis, & visibilem quandam Christianæ fidei formam; in quo cœtu & bonos, & malos dicimus esse permixtos, qui et si non sint colligati omnes unitate spiritus, & vinculo charitatis; colligati tamen sunt secundum unionem unius signaculi fidei, & corporaliter conjuncti secundum visibilia pietatis sacramenta. Hanc etenim Ecclesiam, quæ audienda est, & cuius auctoritas sequenda; nobis